siffatta azione non solo contra il ladro, ma anche contro quello, *cujus ope, & consilio furtum factum est*, al dir di Tribon. §. 11. *Inst. h. t.*, onde quella formola, *ope, consilio tuo furtum factum esse ajo*, l. 27. §. 21. *ad leg. Aquil.* (16). Si dà siffatt' azione *ad duplum*, se il furto non sia manifesto, *ad quadruplum*, se sia manifesto, *cit.* §. 5. *Inst.* Vedi il §. VII. di questo Tit. E perchè le azioni *rei*, & *pane persecutoria* sono di diversa natura, per cui non si tolgono scambievolmente, l. 34. §. 2. *de O. & A.* nè siegue, che recuperata la cosa, sia salva l'azion di furto, e rimanga tolta la vindicazione, e la *condizion fur-*  
*iiva*

[16] Se quelle parole *ope consilio* dovessero intendersi congiuntamente, o separatamente, è in quistione. Sabino le intendea congiuntamente, l. 36. §. 2. *de furt.* Iabeone separatamente, *quia aliud factum est ejus, qui ope, aliud ejus qui consilio furtum facit*, ali dir di Paolo, il quale approvò tal sentimento nella l. 53. §. 2. *de V. S.* Ma quelle parole, che soggiunse l'istesso Giurec. *post veterum auctoritatem eo perventum, ut nemo ope videtur fecisse, nisi & consilium malignum habuerit: nec consilium habuisse noccat, nisi & factum sequutum fuerit*, debbons in tal guisa intendere con Cujacio nella l. 28. *ead.* che pel semplice consiglio, non seguito l'effetto, non si dà l'azion di furto, siccome si dà seguito l'evento. Non altrimenti debbons' intendere le parole di Tribon. nel *cit.* §. 1. *qui tantum consilium aedit, atque hortatus est ad furtum faciendum, non tenetur furti*, come se avesse soggiunto, *non sequuto furto*. Ma il consiglio dev'esser tale, *quod impellat, atque instruat*, giusta l'espressione di Ulp. nella l. 50. §. *pen. D. de furt.*

*siva*, ma pagata la pena del doppio, e del quadruplo, sia salva la vindicazione, e la *condictio furtiva* l. 54. §. 3. *D. de furt.* Finalmente bisogna notare ciocchè dice Ulp. nella l. 9. *D. de condict. furt. heredem in conditione ex causa furtiva non pro parte, qua pervenit, sed in solidum teneri.* Lo che fu stabilito *odio furum*, Vedi il dottiss. A. Mattei *de crimin. tit. de furt. n. 2.* Ed è da far maraviglia, come Cujacio sostenne l'opposto, onde con ragione venne confutato da Merillio *Obs. VII. 5.*

§. X.

*Criminalmente* si agisce dal furto *extra ordinem*, o per la multa d'applicarsi al Fisco, o per la pena afflittiva di corpo, e capitale, l. 6. *D. ad leg. Jul. pecul.* Ma Giustiniano nella *Nov. 134. cap. ult.* proibì la pena capitale, e della mutilazion del membro, per lo furto non violento, per cui stimò sufficiente la pena pecuniaria, o l'esilio. Vedi il lodato Mattei *l. cit.*